

Stadt Halle (Saale)                                     20. Mai
2022
Geschäftsbereich Finanzen und Personal


Sitzung des Stadtrates am 25.05.2022
Anfrage der CDU-Fraktion zur Wirkung der Haushaltssperre 2021
Vorlagen-Nummer: VII/2022/03794
TOP: 11.2


Antwort der Verwaltung:

Die Genehmigung des städtischen Haushalts 2021 durch die Kommunalaufsicht erfolgte mit der Maßgabe einer Haushaltssperre. Wir fragen die Stadtverwaltung:

1. Wie hat sich die Haushaltssperre auf die Ausgaben der Stadt ausgewirkt?
2. Welche in der Haushaltssatzung verankerten freiwilligen Projekte/Maßnahmen konnten aufgrund der Haushaltssperre nicht umgesetzt werden?
3. Welche freiwilligen Projekte/Maßnahmen mit welchem finanziellen Volumen wurden trotz Haushaltssperre mit welcher Begründung dennoch genehmigt?

Antwort zu Frage 1:

Für die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen, die gebäudewirtschaftlichen Leistungen und die sonstigen ordentlichen Aufwendungen stellt sich das Ergebnis 2021 im Vergleich zum Plan wie folgt dar:


SK-Gruppe Bezeichnung Plan 2021
-in EUR-

RE 2021
-in EUR-

(+) Belastung/
(-) Entlastung

-in EUR-


52* (ohne
gebäude-
wirtschaftl.
Lst. - GWL)

Aufwendungen für
Sach- und Dienst-
leistungen


44.339.763 39.991.758 -4.348.005

GWL Gebäudewirtschaftliche
Leistungen

39.637.447 39.633.630 -3.817

5317*/
5318*


Zuschüsse an private
Unternehmen/
Zuschüsse an übrige
Bereiche

85.703.674 88.230.235 2.526.561

54* Sonstige ordentliche Aufwendungen (ohne Wertberichtigungen)

172.905.147 162.793.191 -10.111.956

Saldo    -11.937.217


Antwort zu Frage 2:

Nicht genehmigt und umgesetzt wurden folgende geplante Maßnahmen:

  Produkt/

Leistung Sachkonto Bezeichnung

1.11115 53180000 Bürgerbeteiligung

Zuschüsse an übrige Bereiche

Zuwendungen für die Beseitigung von Graffiti

1.56141 53170000 Klimaschutz

Zuschüsse an private Unternehmen

Förderrichtlinie Begrünung u. Entsiegelung

1.56141 53170000 Klimaschutz

Zuschüsse an private Unternehmen

Förderrichtlinie Lastenräder/ Citylogistik

1.51101 53180000 Räumliche Planung

Zuschüsse an übrigen Bereich

Koordinierungsstelle Baugemeinschaft

1.51107 54310700 Kommunale Verkehrsplanung

Sachverständigenkosten

"Konzept Radwegenetz in Halle (Saale)"

1.25101 52710200 Stadtmuseum

Sachausgaben eigener Veranstaltungen

Wegfall der Jahresausstellung

1.33101 53180000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Zuschüsse an übrigen Bereich

Evang. Stadtmission e.V. - Sinnesgeschädigtenarbeit

Blinden- und Sehbehindertenverband Sachsen-

Anhalt - Beratungsstelle und Regionalgruppe Halle

Landesarbeitsgemeinschaft für Gebärdendolmetscher/

Innen Sachsen-Anhalt e.V. - Landesberatungsstelle

Förderverein der Deutschen aus Russland Sachsen-

Anhalt e.V. - "Angekommen-Angenommen 2021 -

 Brücken bauen"

Sachsen-Anhaltinische Krebsgesellschaft - Psychologische Krebsberatung für Betroffene und Angehörige

Medinetz Halle (Saale) e.V. - Interdisziplinäre Sozial-

medizinische Sprechstunde für Menschen ohne

Krankenversicherung

1.36501 53151100 Betrieb von Kindertageseinrichtungen

Zuschüsse an EB Kita

VII/ 2020/02098 Zuschüsse für Sozialarbeiterstellen mangels Deckung und Personal nicht umgesetzt


Antwort zu Frage 3:

Trotz Haushaltssperre wurden nachfolgende Maßnahmen (auch teilweise) gemäß den Verwaltungsvorschriften zur Ausführung des Haushaltsplanes und zur Anordnung einer Haushaltssperre vom 12.02.2021 in Verantwortung der jeweiligen Geschäftsbereiche genehmigt. Die Begründung dazu ist jeweils kursiv angegeben.


Produkt/

Leistung Sachkonto Bezeichnung Betrag in EUR

1.55105 diverse Unterhaltung Wasserspielanlagen 170.792

- städtischer Anteil unter Berücksichtigung Sponsoring

Freigabe durch Geschäftsbereich II

1.55101 52211000 Grünflächen und Parkanlagen 184.000

Erhaltung des Baumbestandes

- städtischer Anteil Baumpatenschaften (Entwicklungspflege, Erhaltung)

- Einwerbung der Spenden war zum Zeitpunkt der Freigabe bereits erfolgt!

- nach § 525 Abs. 1 BGB ist mit Annahme der Spende der Schenkungsvertrag

zustande gekommen

- Einwerbung der Spenden und die Tatsache, dass diese nicht kostendeckend sind, ist gemäß Beschlussvorlage VI/2016/02329 öffentlich bekannt

Freigabe durch Geschäftsbereich I

1.55301.07 52110400 Ehrengräber 3.497

Unterhaltung der Kultur

- Erhaltung der Ehrengräber (Kulturgut)

- durch Erstattung des Landes Haushaltsneutral

Freigabe durch Geschäftsbereich II

1.55101 52410902 Grünflächen und Parkanlagen 6.563

Aufwendungen sonstige Betriebskosten

- Zuschuss für den Betrieb der Toiletten Ziegelwiese

- Vertrag über Kostenbeteiligung i.H.v. 7.000 EUR durch GB II; eigener Betrieb einer

   Toilettenanlage teurer als Kostenbeteiligung

Freigabe durch Geschäftsbereich II

1.55101 52810200 Grünflächen und Parkanlagen 2.047

Saat- und Pflanzgut

- Geraniensäulen Ratshof

Freigabe durch Geschäftsbereich OB

1.42101 53180000 Sportförderung 1.212.617

Zuschüsse an übrige Bereiche

- Förderung der Sportvereine

- Haushaltsmittel waren gemäß Verwaltungsvorschrift zur Ausführung des

Haushaltsplanes vom 12.02.2021 frei bewirtschaftbar; ohne Überlagerung durch

Haushaltssperre

Freigabe durch Geschäftsbereich III

1.28102.01 53180000 Einjährige und mehrjährige institution. Förderung 959.095

Zuschüsse an übrige Bereiche

- Kulturförderung

- Haushaltsmittel waren gemäß Verwaltungsvorschrift zur Ausführung des

Haushaltsplanes vom 12.02.2021 frei bewirtschaftbar; ohne Überlagerung durch

Haushaltssperre

Freigabe durch Geschäftsbereich III


Produkt/

Leistung Sachkonto Bezeichnung Betrag in EUR

1.28111 52710300 Feier zum Tag der Deutschen Einheit 365.000

Sachausgaben einmalige Veranstaltungen

- Muss-Bedingung gestllt durch das Land

- Teilweise Erstattung durch Landespauschale

`- Beschluss Stadtrat 01.09.2021 Vorlage VII/2021/02963

Freigabe durch Genehmigung apl. Aufwendung/ Auszahlung StR 25.08.2021

1.33101 53180000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Zuschüsse an übrigen Bereich 402.136

- Anlaufstellen für Begegnung, Beratung und Hilfeleistungen für hilfe-

bedürftige und sozial benachteiligte Personen, bei Wegbrechen der Hilfen

Auswirkungen psychischer und physischer Art

Freigabe jeweils durch Geschäftsbereich IV

1.33101 53180000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Zuschüsse an übrigen Bereich 53.735

- mehrjährige Förderprojekte, die ohne den städtischen Anteil wegbrechen würden

(ESF-/ Bund-/ Landesprojekte mit entsprechender Gesamtfinanzierung)

- dienen der Integration

Freigabe jeweils durch Geschäftsbereich IV

1.24301.01 53180000 Sonstige schulische Aufgaben 34.452

Zuschüsse an übrige Bereiche

- vertraglich geregelter Zuschuss an den BUND für das Schulumweltzentrum

  Vorlage Nr. VI/2018/04692

- Zahlung aufgrund im Jahr 2021 bestehenden Vertragswerkes

 - Aufgrund eines fehlenden Vertragsnachtrages wurden 15.548 EUR nicht ausgezahlt.

Freigabe durch Geschäftsbereich IV

1.24301.02 53180000 Sonstige schulische Aufgaben 9.000

Zuschüsse an übrige Bereiche

- Betriebskostenabschlag an den BUND als Träger der Ökologieschule entsprechend

  Nutzungsvereinbarung

Freigabe durch Geschäftsbereich IV

1.24301.09 53180000 Sonstige schulische Aufgaben 24.820

Zuschüsse an übrige Bereiche

- vertragsgemäße Zahlung an das Schülerforschungszentrum

Freigabe durch Geschäftsbereich IV

1.36201.01 53183007 Jugendarbeit 23.028

1.36301.01 Jugendsozialarbeit, erzieherischer Kinder- und Jugendschutz

1.36302.07 Förderung der Erziehung in der Familie

Projektförderung

- Umsetzung von Maßnahmen der Jugendhilfe

- nicht umgesetzt wurden 8.412 EUR

Freigabe durch Geschäftsbereich IV

1.36201.01 53183000 Jugendarbeit 11.760

1.36301.01 Jugendsozialarbeit, erzeiherischer Kinder- und Jugendschutz

1.36302.07 Förderung der Erziehung in der Familie

Zuschüsse an freie Träger der Jugendhilfe

- Aufstockungsanträge für Maßnahmen im Sozialraum, Verwaltungshandeln nach

  Antragslage

Freigabe durch Geschäftsbereich IV


Produkt/

Leistung Sachkonto Bezeichnung Betrag in EUR

1.36302.08 53180205 Förderung von Erziehungsberatungsstellen 30.774

Beratungsstellen § 28

- Änderungsantrag der Fraktionen VII/2020/02098; Deckung aus KdU

- nicht umgesetzt wurden 134.226 EUR

Freigabe durch Geschäftsbereich IV

1.57307 53150000 Parkeisenbahn Peißnitzexpress 19.000

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

-Zuschuss an HAVAG gemäß Fortsetzungsvertrag zur Betriebsführung

Freigabe durch Geschäftsbereich IV

1.25301 53150000 Zoologischer Garten (Transferleistung) 3.310.100

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

-Zuschuss zur Betriebsführung

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 20.12.1994 zuletzt geändert 27.11.2019

1.12213 54550000 Tierheim 309.699

Erstattungen an verbundene Unternehmen

-Zuschuss zur Betriebsführung

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 29.12.1995

1.25104 53180000 Halloren- und Salinemuseum 464.000

Zuschüsse an übrigen Bereich

-Zuschuss zur Betriebsführung an den Halloren- und Salinemuseum e.V.

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 01.12.2015

1.26101 53150000 Theater, Oper und Orchester GmbH 36.354.400

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

-Zuschuss zur Betriebsführung

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 24.07.2014 und 20.12.2018

1.26302 53180000 Singschulen 189.000

Zuschüsse an übrigen Bereich

-Zuschuss zur Betriebsführung an Hallesche Jugendwerkstatt e.V.

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 17.12.2015

1.26302 53180000 Singschulen 40.000

Zuschüsse an übrigen Bereich

-Zuschuss zur Betriebsführung an Singschule e.V.

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 03.12.2015

1.28104 53180000 Stiftung Händelhaus (Transferleistung) 1.978.000

Zuschüsse an übrigen Bereich

-Zuschuss zur Betriebsführung

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 18.11.2015

1.42102 53150000 Zuschuss Bäder 4.508.780

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

-Zuschuss zur Betriebsführung

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 29.04.2010 und 17.06.2014

1.42102 53150000 Leuna-Chemie-Stadion 870.000

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

-Zuschuss zur Betriebsführung

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 27.06.2018


Egbert Geier
Bürgermeister


Produkt/

Leistung Sachkonto Bezeichnung Betrag in EUR

1.28121 53160000 Stiftung Moritzburg (Transferleistung) 130.000

Zuschüsse an sonst., öff. Sonderrechnungen

-Zuschuss zur Betriebsführung

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Vertrag vom 22.04.2010

1.57308 53150000 Industriegebiet A 14 1.827.010

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

-Nacherschließung Star Park haushaltsneutral über FöMi Land und Eigenanteil EVG

1.54702 53153004 ÖPNV 2.000.000

Zuschüsse an verbundene Unternehmen

-Betriebskostenzuschuss an die HAVAG

Freigabe auf Grund vertraglicher Bindung

Öffentlicher Dienstleistungsauftrag

